
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-89 del 12/01/2022

Oggetto D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59. RETTIFICA Determinazione
Dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-331 del  23/02/2016 per
lo  stabilimento  di  fabbricazione  di  materie  plastiche  in
forme  primarie  sito  nel  Comune  di  Forli',  Via  Mastro
Giorgio n.1.

Proposta n. PDET-AMB-2022-84 del 11/01/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno dodici GENNAIO 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, MARIAGRAZIA
CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59. RETTIFICA Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-331
del 23/02/2016 per lo stabilimento di fabbricazione di materie plastiche in forme primarie
sito nel Comune di Forli', Via Mastro Giorgio n.1. 

LA DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata  la  Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-331 del 23/02/2016 avente ad oggetto:
“D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. SO.F.TER. S.p.A. con sede legale in Comune di Forlì, Via Mastro Giorgio n. 1.
Adozione Autorizzazione Unica Ambientale  per  lo stabilimento di fabbricazione di materie plastiche in
forme primarie sito nel Comune di Forlì, Via Mastro Giorgio n. 1”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì
in data 04/03/2016 con Atto Prot. Com.le 18537;

Atteso che la stessa:

• con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-6182 del 20/11/2017, è stata aggiornata e
rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 23/11/2017;

• con Determinazione Dirigenziale n.  DET-AMB-2018-6353 del 04/12/2018,  è stata aggiornata e
volturata in favore di CELANESE PRODUCTION ITALY S.R.L.  e  rilasciata dal SUAP del Comune di
Forlì in data 07/12/2018;

• con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2019-1202 del 12/03/2019, è stata aggiornata  e
rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 15/03/2019.

• con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-6323 del  24/12/2020, è stata aggiornata e
rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 24/12/2020.

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2021-483 del  02/02/2021,  è  stata  aggiornata  e
rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 03/02/2021.

• con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2021-4298 del  30/08/2021, è stata aggiornata e
notificata dal SUAP del Comune di Forlì in data 31/08/2021.

• con  Determinazione  Dirigenziale n. DET-AMB-2021-5996 del 29/11/2021,  è stata aggiornata e
notificata dal SUAP del Comune di Forlì in data 02/12/2021.

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

• all'ALLEGATO A “EMISSIONI IN ATMOSFERA”, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai di cui
all'art.269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

• all'ALLEGATO B “RECUPERO RIFIUTI”, l'iscrizione al registro imprese che recuperano rifiuti non
pericolosi, ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

• all'ALLEGATO C e Relativa Planimetria “SCARICO ACQUE REFLUE INDUSTRIALI”, l'autorizzazione allo
scarico di acque reflue industriali in pubblica fognatura;

• all’ALLEGATO D “IMPATTO ACUSTICO”, il Nulla osta acustico art. 8 comma 6 L.447/1995.

Vista in particolare la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2021-4298 del 30/08/2021 con la quale
l'AUA è stata aggiornata, modificando tra l'altro la tabella del punto 2 dell'Allegato B “Recupero rifiuti”;

Vista la nota acquisita al PG/2021/186941 del 03/12/2021, con cui la ditta CELANESE PRODUCTION ITALY
S.r.l.  chiede la rettifica dell’AUA suddetta, avendo rilevato un errore nell'allegato B della suddetta DET-
AMB-2021-4298 del 30/08/2021, poichè  i quantitativi di rifiuti in stoccaggio istantaneo non sono stati
ridotti come richiesto con documentazione acquisita al PG n. 122218 del 04.08.2021 (tipologia 6.1: da 400
t a 10 t, tipologia 6.2 da 5.000 t a 140 t) in occasione del precedente procedimento di modifica non
sostanziale dell’AUA;

Pagina 1 di 3



Atteso che in data 10/01/2022 il Responsabile dell’endoprocedimento “Iscrizione al registro imprese che
recuperano rifiuti non pericolosi,  ai sensi dell'art.  216 del D.Lgs” ha aggiornato le proprie conclusioni
istruttorie comunicando quanto segue:

“(…) Dato atto che la riduzione dei quantitativi non è stata riportata nella tabella suddetta per mero errore
materiale;

Ritenuto pertanto  necessario rettificare l’allegato B come evidenziato dalla ditta in oggetto, riducendo i
quantitativi di rifiuti in stoccaggio istantaneo della tipologia 6.1 (da 400 t a 10 t) e della tipologia 6.2 (da
5.000 t a 140 t);

Vista la  ulteriore  documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti
dell'Unità Autorizzazione Unica Ambientale;

Viste le seguenti norme settoriali in materia di rifiuti:

• il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• il D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.;

(…)  si  trasmette  all'Unità  “Autorizzazione  Unica  Ambientale  e  Autorizzazioni  settoriali”  la  seguente
proposta per quanto di competenza di questa Unità ai fini della rettifica dell'AUA adottata con DET-AMB-
2016-331 del 23.02.2016 e s.m.i., da operare come rettifica del vigente Allegato B, mediante sostituzione
della prescrizione n. 2 con la seguente:

2) L’attività di recupero oggetto della presente iscrizione potrà essere esercitata presso l’impianto
sito nel Comune di Forlì (FC) – Via Mastro Giorgio n. 1, con riferimento alle seguenti operazioni di
recupero e tipologie di rifiuti di cui al D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.:

Tipologia dell’allegato 1, 
suballegato 1

Codici EER Operazioni
di recupero

Stoccaggio
istantaneo

(t)

Stoccaggio
annuo

(t)

Recupero
annuo

(t)

6.1 - Rifiuti e imballaggi 
usati in plastica

150102 R3-R13 10 1.000 1.000

6.2 - Sfridi, scarti, polveri e
rifiuti di materie plastiche

070213, 120105 R3-R13 140 17.000 17.000

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario  rettificare la  Determinazione Dirigenziale n.
DET-AMB-2016-331 del 23/02/2016 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. SO.F.TER. S.p.A. con
sede legale in Comune di Forlì, Via Mastro Giorgio n. 1. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo
stabilimento di fabbricazione di materie plastiche in forme primarie sito nel Comune di Forlì, Via Mastro
Giorgio n. 1”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì  in data 04/03/2016 con Atto Prot. Com.le 18537,
come successivamente volturata ed aggiornata, come sopra riportato;

Atteso che  nei  confronti della sottoscritta non  sussistono situazioni  di  conflitto di  interesse,  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visti il rapporto istruttorio reso da Cristian Silvestroni e la proposta del provvedimento resa da Cristina
Baldelli,  acquisiti in  atti,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di  rettificare,  per le motivazioni  in premessa citate, la  Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-
2016-331 del 23/02/2016 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. SO.F.TER. S.p.A. con sede legale
in Comune di Forlì, Via Mastro Giorgio n. 1. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento

Pagina 2di 3



di fabbricazione di materie plastiche in forme primarie sito nel Comune di Forlì, Via Mastro Giorgio n. 1”,
rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 04/03/2016 con Atto Prot. Com.le 18537, come successiva-
mente volturata in favore di CELANESE PRODUCTION ITALY S.R.L. ed aggiornata, come segue:

• La prescrizione 2) del vigente Allegato B è sostituita dalla seguente:

2)  L’attività  di  recupero  oggetto  della  presente  iscrizione  potrà  essere  esercitata  presso
l’impianto sito nel Comune di Forlì (FC) – Via Mastro Giorgio n. 1, con riferimento alle seguenti
operazioni di recupero e tipologie di rifiuti di cui al D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.:

Tipologia dell’allegato 1, 
suballegato 1

Codici EER Operazioni
di recupero

Stoccaggio
istantaneo

(t)

Stoccaggio
annuo

(t)

Recupero
annuo

(t)

6.1 - Rifiuti e imballaggi 
usati in plastica

150102 R3-R13 10 1.000 1.000

6.2 - Sfridi, scarti, polveri e
rifiuti di materie plastiche

070213, 120105 R3-R13 140 17.000 17.000

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenzia-
le n. DET-AMB-2016-331 del 23/02/2016.

3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, an-
che potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti,
Cristian Silvestroni e Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-331
del  23/02/2016 e  come tale  va  conservato  unitamente  ad  essa  ed  esibito  a  richiesta  degli  organi
incaricati al controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Forlì per la notifica alla ditta e per la trasmissione
ad Arpae, ad AUSL, ad Hera S.p.A. ed al Comune di Forlì per il seguito di rispettiva competenza.

La Dirigente Responsabile 
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Mariagrazia Cacciaguerra

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


